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این روزها خبرهـــای دهان پرکن از 

سوی مسئولان کم نمی شنویم! یکی 

از این صحبت هایی که طی روزهای 

اخیر با اســـتقبال مواجه شده است، گفته های وزیر اقتصاد 

مبنی بر راه اندازی سیســـتم ســـوت زنی و برخورد با فساد از 

این طریق است. 

فرهاد دژپسند طی دو روز گذشته در جلسه شورای گفت وگوی 

دولت و بخش خصوصی که در اتاق بازرگانی ایران برگزار شد، 

گفته اســـت: »از سوت زنی اصلا نترسید، برای مبارزه با فساد 

کریدور ویژه ایجاد می کنیم و آماده هرگونه برخوردی هستیم. 

باید سیستم سوت زنی راه اندازی کنیم و هرکس با فساد مواجه 

شد، سوت بزند.«

از آنجایـــی که همـــواره مطرح کردن اصل موضـــوع فارغ از 

بومی ســـازی و تطابق با فرهنـــگ تنها راهکار مقطعی به نظر 

می رسد، لذا این بار نیز باید بگوییم پدیده سوت زنی بسیار اقدام 

خوب و البته قابل اتکایی برای یافتن مفســـدان در هر رده ای 

است، اما وجه افتراق حرف تا عمل باز هم زیاد است. چنانچه 

در بسیاری از کشورهای دنیا علاوه بر تشویق، حمایت قانونی 

از ســـوت زنان جزء بخش اصلی این پدیده محسوب می شود، 

این درحالی است که در ایران، در حالت عادی هم افراد، هیچ 

تضمینی برای حفظ شغل خود ندارند، چه بسا سیستم مریض 

و بیمارگونه اداری به گونه ای اســـت که هیچ جوانی اطمینان 

ندارد، امروز اگر بر ســـر شـــغل خود حاضر می شود، آیا فردا 

ضمانتی برای ادامه کار خواهد داشت؟! حالا چگونه در این 

سیستم مریض می توان سیستم سوت زنی راه اندازی کرد؟! 

بله ما هم می دانیم بیش از 40درصد مفاســـد دنیا از طریق 

»گزارش فساد توسط مردم« یا همان سوت زنی کشف می شود. 

یا اینکه طبق برخی دیگر از آمارها، 55 درصد از فســـادهای 

کشف شـــده مربوط به این روش و 45درصد دیگر مربوط به 

چندین روش متداول دیگر )مثل حسابرسی، بازرسی، نظارت، 

بازدید سرزده، ابزارهای کنترلی الکترونیکی و... ( بوده است. 

اما آیا شـــما هم می دانید ســـوت زنی در برخی کشورها یک 

فعالیت بســـیار سودمند و سودآور است. برخی نهادها از رقم 

10 تا 30 درصد تخلف مالی کشف شده را جایزه سوت زن قرار 

می دهند. افراد زیادی از این راه حتی میلیونر شـــدند، مانند 

جایزه 150میلیون دلاری که نصیب چند ســـوت زن شد که 

تخلف شـــرکت خدمات درمانی بهداشتی آمریکا در ارسال 

ناموجه بیماران به آزمایشگاه را افشا کردند. 

آیا شما می دانید در بســـیاری از کشورهای دنیا سوت زن ها 

تخلف را افشا می کنند و در مقابل قانونگذار این افراد را تشویق 

و امنیت آنها را تضمین می کند؟!

یکی از اهداف طراحان پدیده سوت زنی به زمین زدن مافیای 

فساد بوده، حال آنکه آیا اساسا شما می دانید سرمنشأ باندهای 

فساد سازمانی که این روزها سر و کارشان به دادگاه ویژه مفاسد 

اقتصادی رسیده است، به عوامل قدرت و ثروت وصل هستند؟ 

در کشور آمریکا در سال 1863 قانونی به نام »قانون حفاظت 

از افشـــاگر« تصویب شد که از آن زمان تاکنون اجرا می شود. 

براســـاس این قانون افراد افشـــاگری که فساد هر موجود در 

سیســـتم حکومتی یـــا دولتی اعم از رشـــوه، اختلاس یا هر 

سوءاستفاده دیگری را به نحوی افشا کرده اند، در پناه قانون 

قرار می گیرند. این قانون مانع از آن می شود که آمریکا بتواند 

افراد افشـــاگر را از کار اخراج کند یا برای آنها مزاحمتی پیش 

آورد. در این کشـــور پس از رسیدگی قضایی و اثبات افساد و 

محکوم شدن فرد یا افراد به فساد، دولت آمریکا باید درصدی 

از جریمه ای را که از فرد فاسد می گیرد، به فرد افشاگر بپردازد. 

اما ســـوال مهم این است پیش تر و در متن پیش نویس لایحه 

جامع شفافیت به موضوع حمایت از گزارشگران فساد پرداخته 

شده بود و حتی در آن میزان پاداش گزارشگران نیز تعیین شده 

بود اما چرا در متن نهایی این لایحه که اردیبهشت امسال در 

دولت تصویب و اول تیرماه برای تصویب نهایی به مجلس ارسال 

شد، موضوع حمایت از گزارشگران فساد به کلی حذف شد؟!

بعد از همه این سوال ها، در تبیین و نگارش چنین پدیده ای 

چنـــد مورد حقوقی نباید نادیده گرفته شـــود؛ چراکه در غیر 

این صورت، همه از سوت زنان می ترسند و این پیشنهاد هم، 

مانند یکی از هزاران پیشنهاد در حد حرف باقی خواهد ماند. 

یک: منافع معنوی افشاگران که اهم آن حفظ سمت، شغل و 

جایگاه کاری آنهاست، از بین نرود و در قانون اولویت حفاظت 

یا پناه از افشـــاگر در نظر گرفته شود تا هیچ نهاد و سازمان و 

مدیری نتواند فرد افشـــاگر یا همان سوت زن را اخراج کند یا 

حتی به لحاظ معنوی حین کار مزاحمتی پدید آورد. 

دوم: شـــکایات و افشـــاگری افراد مربوط به منافع شخصی 

فرد ســـوت زن محسوب نشـــود، یعنی این گونه نباشد که هر 

فردی در هر جایگاه و سمتی بتواند بدون چارچوب مشخص 

سوت زنی کند. 

سوم: فرد ســـوت زن نباید پیش از اطلاع تخلف به مقامات، 

اسناد و اطلاعات خود را در اختیار رسانه ها قرار دهد. 

چهارم: افراد قبل از افشـــای تخلف، از مشاوره حقوقی ذیل 

قانون بهره مند شوند تا بدانند قانون درمورد گزارش مذکور تا 

چه میزان از آنها حمایت خواهد کرد. 

درنهایت ذکر این نکته لازم اســـت کـــه به طور معمول مراکز 

حراســـتی در هر نهاد و سیســـتمی قادر به یافتن فسادهای 

کوچک خواهند بود اما این فسادهای بزرگ است که مطلعان 

را با خطر و ترس از هزینه های جدی افشا روبه رو خواهد کرد. 

مگر نه اینکه بارها با همین سوت زنی ها مفسدان دانه درشت 

از طرح پرونده مطلع شـــده و در عمل فرصت برخورد سریع با 

فساد را سلب کردند؟!
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ماجراهایساختمانصلحادامهدارد

احتمال تعلیق بین المللی هلال احمر با ورود دولت
گویـالرزههـایناشـیازحواشـیگوناگـوندرسـاختمان

صلـحتمامـینـدارد؛حواشـیایکهانتظـارمیرفتخیلی

زودتـرازاینهـاشناسـاییشـدهوجلـویآنهاگرفتهشـودتا

اینطـوربـهحیثیـتواعتمادایننهادمردمیخدشـهوارد

نشـود.هـرروزخبـریجدیـدازبازداشـتمدیـراناصلـیو

استانیایننهادواقعاغمبرچهرهآدممینشاندکهچطور

نهادیبااینحجمازاعتمادعمومیاینطورسادهانگارانه

وتاسـفآمیزچـوبحـراجبـهآبـرویخـودمیزنـد.امـابـه

هـرطریـقایـنراهـیاسـتکـهدرحـالطیشـدناسـتو

بـاکاشوافسـوسنمیتـوانادامـهمسـیرراطـیکـرد.پس

بایـدپذیرفـتبـرایجراحـیوحرکـتدرمسـیرشـفافیت

وسـامتایـنلرزههـاطبیعـیاسـتونبایـدناامیـدشـد.

سـرمایههالاحمـرنـهمدیـراناصلـیوامثـالپیونـدیو

فرجیو...بلکهبدنهنیروهایزحمتکشآنهستندکهدر

شرایطسختازجانوتوانخودمایهمیگذارندوبهکمک

همنوعانشـانمیشـتابند.زمانیکهزلزلهوسـیلمیآید

وهـراتفـاقدیگـریاولیـناخبارازحضورسـریعوبهموقع

نیروهـایهالاحمـرحکایـتمیکنـد،پـسنمیشـود

حسـاببدنـههـالرابـاراسهـرممدیریتـیآنیکـیکـرد

ومـاهـمچنیـنقصـدینداریـم.برکنـاریدبیـرکلسـابق

هالاحمـر،اسـتعفایدسـتهجمعیمدیـرانهالاحمـر،

دسـتگیریرئیـسسـازمانتـدارکاتپزشـکیهالاحمـر،

تخلفـات جعبهسـیاه بـه معـروف » ا »ح. دسـتگیری

هالاحمر،دسـتگیریمشاوررسانهایرئیسهالاحمر،

دسـتگیریبرخـیمدیـرانشـرکتهایتابعـههالاحمـر،

منـعفعالیتهـایعمـدهاقتصـادیدرهالاحمـر،ارائـه

نـاممتخلفـانبـهقـوهقضائیـهوطـرحتحقیـقوتفحـصاز

هالاحمـردرمجلـسهمـهبخشـیازوقایعـیاسـتکهاز

آذرمـاه97والبتـهخیلـیقبلتـرازآندامنگیـرهالاحمر

بـودهودرنهایـتختـمبـهاسـتعفاوبازداشـترئیسسـابق

اینمجموعهیعنیعلیاصغرپیوندیشـدهاسـت؛استعفا

وبازداشـتیکـهخیلـیزودتـرازاینهـاانتظـارشمیرفـتو

ایـنتعلـلدرنهایـتبـاورودسـطحعالـیمدیریتکشـورو

دسـتگاهقضایـیبـهماجـراخاتمهیافتتافصـلجدیدیاز

تحولاتدرهالاحمرآغازشود؛تحولاتیکهاگربگذارند

میتـوانبـهآنامیـدداشـت.

ابوالقاسم رحمانی
دبیرگروه جامعه
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اصرار روحانی برای حفظ پیوندی و پاس گل نامزدهای ریاست

بعد از تمام فراز و نشیب های هلال احمر در یک سال اخیر، بالاخره بعد از استعفای پیوندی و بازداشت او تحولات در هلال احمر وارد فاز جدیدی شد. حالا 

هم وقت انتخاب رئیس جدید برای این نهاد مهم غیردولتی بود و هم همگان منتظر بودند این انتخاب به سرعت انجام شود. در تمام روزهایی که پیوندی 

برخلاف عرف به جای تقدیم استعفا به شورای عالی آن را به رئیس جمهور داده بود، رسانه ها و مسئولان سابق و صاحب نظران هلال احمر گمانه زنی هایی 

برای جایگزین پیوندی می کردند؛ از معرفی برخی اسامی که امکان تصدی ریاست هلال احمر را داشت تا انذار و پیشنهاد برای انتخاب نفر بعدی و ساکن 

جدید ســـاختمان صلح. درنهایت اما این پروســـه با یک فراخوان کلی از سوی شورای عالی هلال احمر طی شد و ابتدا حدود هفت نفر به عنوان گزینه های 

تصدی ریاســـت هلال احمر از ســـوی شورای عالی معرفی شدند. با رای گیری بین آنها سیدســـلمان سامانی، سخنگوی وزارت کشور و عضو شورای عالی 

هلال احمر و همچنین محمدرضا نوروزی عضو دیگر شورای عالی هلال احمر به  عنوان گزینه های نهایی انتخاب شدند و برای انتخاب رئیس به رئیس جمهور 

معرفی شـــدند. انتظار این بود که به دلیل حساســـیت بالای این ماجرا خیلی زود تکلیف هلال احمر روشن شود، انتظار می رفت روحانی برای حفظ گزینه 

قبلی و البته بازداشـــت شـــده خود به دلیل شـــبهات مالی یعنی علی اصغر پیوندی دســـت از اصرار بردارد اما گویا این اتفاق قصد وقوع نداشت و با وجود 

معرفی گزینه های جدید همچنان گمانه هایی وجود داشـــت که روحانی قصد پذیرفتن اســـتعفای پیوندی را ندارد. این ماجرا کمابیش از قوت می افتاد که 

ناگهان موانع دیگری در مســـیر انتخاب رئیس جدید نمایان شـــد. علی رغم برگزاری جلســـه شورای عالی هلال احمر و انتخاب سامانی و نوروزی به عنوان 

گزینه های جدید تصدی ریاســـت هلال احمر، بخشـــی از نامزدها و مدیران فعلی حاضر در ساختمان صلح با به چالش کشیدن و شبهه ایجاد کردن حول 

ســـلامت انتخاب گزینه های نهایی و رای گیری صورت گرفته پیکر لگدخورده هلال احمر را بیش از گذشـــته مورد هجمه قرار دادند و شبهات جدیدی ایجاد 

کردند تا همچنان نتوانیم امید به اصلاح رویه موجود در هلال احمر داشته باشیم. 

آیا معاونت حقوقی ریاست جمهوری صلاحیت ورود به ماجرای هلال احمر را دارد؟

بعد از ارسال نامه اعتراضی نامزدهای ریاست هلال احمر به ریاست جمهوری و دامن زدن به تشنج موجود در ساختمان صلح، علی ربیعی سخنگوی دولت در 

نشســـت خبری خود با اشـــاره به ماجرای انتخاب گزینه های نهایی ریاست هلال احمر و حواشی ایجادشـــده پیرامون آن گفت: »فرآیند قانونی استعفای 

رئیس هلال احمر ازجمله پذیرش آن توســـط رئیس جمهور هنوز تایید نشـــده است. آنچه من در جریان آن قرار دارم این است که شورای عالی بدون رئیس 

هلال احمر تشـــکیل جلســـه داده و دیروز در حاشیه جلسه دولت مطلع شدم کاندیدا های خارج از شورای عالی، اعتراض هایی در این باره داشتند و عنوان 

کردند تعارض منافع پیش آمده است. البته برخی کاندیدا ها در جلسه حضور داشتند و این اشکال را حاضران در جلسه مطرح کردند و سایر کاندیدا ها نیز 

که تعداد آنها دو تا ســـه نفر بوده اســـت به این موضوع اعتراض کردند. مجموع این اعتراض ها و مسائل در این خصوص را رئیس جمهور به جنیدی، معاون 

حقوقی ریاست جمهوری ارجاع داد تا براساس مستندات قانونی بررسی شود و ابراز نظر صورت پذیرد. فکر می کنم ظرف یکی، دو روز آینده معاون حقوقی 

ریاست جمهوری اعلام نظر کند و تصمیم رئیس جمهور براساس بررسی های معاونت حقوقی اعلام خواهد شد.« این یعنی تکمیل پازلی که پیش از این هم 

پیش بینی می شـــد؛ پازلی که در آن روحانی با اســـتعفای پیوندی موافق نیست، پس رسما انتخاب گزینه جدید را هم برنمی تابد، بعد از آن با پاس گلی که 

برخی نامزدها با نامه ای که ارسال کردند به دولت دادند، پروسه انتخاب رئیس جدید به تعویق می افتد و درنهایت جز هلال احمر و بدنه و نیروهای آن کسی 

متضرر نخواهد شد. اما اینجا هم شبهه بزرگی وجود دارد و آن اینکه بر فرض قبول وجود تخلف در پروسه انتخابات گزینه های نهایی ریاست هلال احمر در 

شـــورای عالی هلال احمر )پروســـه ای که همواره و به دفعات تکرار شده و همیشه همین طور بوده است( چرا باید معاونت حقوقی ریاست جمهوری به ماجرا 

ورود کند؟ مگر تفســـیر قانون و بررســـی وضع موجود را نباید از دیوان عالی و دیوان عدالت و مجلس و... انتظار داشـــته باشیم؟ مگر هلال احمر یک نهاد 

غیردولتی و عمومی نیســـت؟ پس چرا دولت و معاونت حقوقی ریاســـت جمهوری قصد ورود به معادلات آن را دارد؟ پاسخ به این سوال حتما می تواند اصل 

تعارضات منافع را مشخص کند و نشان دهد تعارض منافع در انتخاب گزینه های نهایی بوده یا در جای دیگری وجود دارد. 

مدل انتخاب گزینه های نهایی هلال احمر قبلا اشکالی نداشت، حالا دارد؟

پروژه طولانی و عجیب مدیریت هلال احمر حالا و بعد از رفتن و بازداشـــت پیوندی و انتخاب گزینه های نهایی بعدی دوباره با مجموعه حواشـــی دیگری روبه رو شـــده 

است. به گفته منابع آگاه، تعدادی از نامزدهای تصدی ریاست هلال احمر در نامه ای خطاب به حسن روحانی شبهاتی را متوجه انتخابات شورای عالی هلال احمر 

برای معرفی دو گزینه نهایی یعنی ســـامانی و نوروزی دانســـته اند و معتقدند در پروسه انتخابات تخلفاتی رخ داده و به قول معروف انتخابات مهندسی شده است. به 

گفته این منبع آگاه، آنها معتقدند چون سامانی و نوروزی خود عضو شورای عالی هلال احمر هستند و حق رای در انتخاب گزینه هایی نهایی را داشتند، پس حتما به 

خودشان رای داده اند و اینجا تعارض منافع رخ داده است. در نگاه کلی این اعتراض بجا به نظر می رسد، اینکه اعضای شورای عالی که گزینه های نهایی را با آرای شان 

انتخاب می کنند خودشان جزء گزینه ها باشند و به خودشان رای بدهند، خیلی منطقی نیست اما بیان این مساله در شرایط کنونی عجیب به نظر می رسد، چرا؟ چون 

یکی از افرادی که معترض به پروســـه انتخابات و از نامزدهای ریاســـت هلال احمر بوده یعنی مصطفی محمدیون دبیرکل اسبق هلال احمر، این شبهه را مطرح کرده 

و حرف از تعارض منافع زده است، غافل از اینکه زمان انتخاب خودش در سال 96 هم همین پروسه صورت گرفت و آن زمان خودش هم همین طور و بار رای خودش 

انتخاب شـــده بود. به بیانی ســـاده تر این مدل انتخاب رئیس هلال احمر رویه ای مرســـوم بوده و از ابتدا هم پروسه انتخاب به همین شکل بوده اما در گذشته کسی 

اعتراضی به این مســـاله نداشـــت و حالا که شـــرایط این طور درهم تنیده شده است کسانی که از ماجرا مطلع و به آن مبتلا بوده و هستند، در نامه ای به رئیس جمهور 

نسبت به برگزاری انتخابات انتقاد کرده  و آن را دچار اشکال دانسته اند. این مساله وقتی حساس تر و عجیب تر می شود که ماجرا را در کنار اصرار روحانی برای حفظ 

پیوندی رئیس سابق هلال احمر بررسی کنیم و از عدم میل او به تغییر ریاست هلال احمر آگاه باشیم. از اینکه دولت تمام تلاشش را برای حفظ پیوندی در تمام این 

یک ســـال و اندی حواشـــی مختلف و عجیب در هلال احمر کرد و درنهایت با ورود مدیریت عالی کشور و قوه قضائیه کمی اوضاع هلال احمر به بهبودی نزدیک شد و 

حالا اما مدیران هلال احمر در زمینی بازی می کنند که جز بیشتر به حاشیه کشیده شدن ساختمان صلح آورده ای عاید آن نمی شود. 

احتمال تعلیق هلال احمر و آغاز یک ماجرای بین المللی دیگر

تمام آنچه تا اینجا نوشتیم همه واقعیاتی بود که حول محور هلال احمر وجود دارد و علی رغم اینکه انتظار می رود این مشکلات و شبهات خیلی زود حل و فصل شوند اما 

هر روز چاه جدیدی اطراف این نهاد مردمی و مورداعتماد حفر می شود. بارها گفتیم مشکل هلال نه اشخاص و امثال پیوندی ها و... بلکه رویه ای است که سال هاست 

در آن وجود دارد و ریلی اســـت که هلال احمر روی آن حرکت می کند. رویه ای که ذیل آن دولت ها هلال احمر را به حیاط خلوت فعالیت های خود تبدیل و فضایی را 

ایجاد کرده اند که جریانات سیاســـی مختلف در ایام قدرت دایه ســـهم خواهی از آن داشته باشند. برای انتخاب رئیس و پروسه انتخاب سکاندار بعدی هلال احمر هم 

پیش تر گفته بودیم که بهترین کار این است افرادی از بدنه هلال نامزد شده و نیروهای هلال با شناخت آنها به گزینه مطلوب رای بدهند. اما نکته مهم تر از همه آنچه تا 

به اینجا گفته شد، خطری است که بیخ گوش هلال احمر وجود دارد و هم مسئولان ملی و هم مسئولان و مدیران این نهاد از آن غافل هستند. بگذارید بیشتر بنویسم؛ 

هلال احمر و فعالیت ها و اقداماتش مبتنی بر اصولی است که به اصول هفتگانه هلال احمر معروفند؛ استقلال، بی طرفی، بی غرضی و... بخشی از این اصول هستند 

که هلال احمر ذیل فدراسیون بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر به آن موظف و معتقد است. این اصول هم موید همان مساله ای است که بارها عنوان کرده ایم، یعنی 

غیردولتی و مردمی بودن این نهاد. با این تصویر و تعریف یعنی اگر هلال احمر از این اصول خود عدول کند، اگر از استقلال و بی طرفی فاصله بگیرد و به جای حفظ رویه 

مردمی و غیردولتی خود سرسپرده دولت ها شود از لحاظ بین المللی دچار مشکل خواهد شد و امکان تعلیق آن از فدراسیون بین المللی وجود خواهد داشت. وقتی 

رئیس جمهور به هر دلیلی )مثلا برخورد دستگاه قضا با مدیران فاسد دولتی، برادر رئیس جمهور و منتخبان او( برخورد قضایی با مدیران متخلف دولتی و منتخبانش را 

بر نمی تابد و اصرار در حفظ آنها دارد، این امر به صورت آشکار نقض اصل استقلال و بی طرفی تلقی خواهد شد و می تواند در آینده ای نه چندان دور موجبات تعلیق 

هلال احمر از فدراسیون بین المللی صلیب سرخ را فراهم کند و در این شرایط حساس بین المللی کشور را دچار یک تنش جهانی و خاص دیگر کند. بنابراین با توجه 

به همین خطر بزرگ، انتظار این است که به جای آنکه دولت این چنین آشکارا در مسائل و آینده هلال احمر به عنوان یک نهاد غیردولتی دخالت و سنگ اندازی کند، 

با مساعدت و ایجاد تسهیلات به ماجراهای ساختمان صلح پایان بدهد تا هم اعتماد عمومی این نهاد ترمیم شود، هم نگرانی ها از تهدیدات دیگر کاهش پیدا کند. 

انتخاب رئیس جدید باید براساس استانداردهای هلال احمر شکل بگیرد

رسول کوهپایه زاده، حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری در ارتباط با شبهات حقوقی پروسه انتخاب رئیس 

جدید هلال احمر بـــه »فرهیختگان« گفت: »جمعیت هلال احمر یک نهاد عمومی مردم نهاد و غیردولتی 

است و براساس اساسنامه خودش دارای شخصیت حقوقی مستقل است و به تمام تعهدات و قراردادهای 

مصوب بین المللی مربوط به اهداف و وظایفش پایبند و متعهد اســـت و از این حیث با ســـایر سازمان های 

مشابه متفاوت است و دارای جایگاه و عملکرد خاص و منحصربه فردی است. تاریخچه و فلسفه تشکیل و 

اهداف و وظایف این نهاد را که بررسی کنیم متوجه می شویم اساس و پایه این نهاد بر استقلال، بی طرفی، 

مردم نهاد بودن، غیردولتی بودن و فارغ از هرگونه  انگیزه ها و عملکردها و اقدامات سیاسی است. به عنوان 

مثال ماده 6 اساسنامه جمعیت هلال احمر هم اذعان داشته است که هرکس از زن و مرد و کوچک و بزرگ 

بدون ملاحظات سیاسی، مذهبی و نژادی می تواند عضو جمعیت شود.«

این حقوقدان در تشـــریح پروســـه انتخاب رئیس جدید هلال احمر خاطرنشان کرد: »براساس اساسنامه 

جمعیت انتخاب رئیس آن به این گونه است که شورای عالی دو نفر را به عنوان نامزد به رئیس جمهور معرفی 

کـــرده و رئیس جمهور یـــک نفر را انتخاب می کند و با ابلاغ رئیس جمهـــور آن نفر به عنوان رئیس انتخاب 

می شود. ترکیب شورای عالی هلال احمر هم متشکل از هفت نفر عضو منتخب مجمع عمومی، چهار نفر 

به عنوان نماینده رئیس جمهور که باید مطلع و مســـلط به امور امدادی، بهداشتی درمانی امروز جوانان و 

حقوق بشردوســـتانه و... باشـــند که با معرفی رئیس جمهور عضو شورای عالی خواهند شد. چهار نفر هم 

از مدیران جمعیت هســـتند و البته نماینده ولی فقیه که در این شـــورا حضور دارد. ترکیب کلی و اصلی و 

اساسی آن یک ترکیب دولتی است و این یعنی درنهایت آن شخصی هم که انتخاب خواهد شد، مورد نظر 

دولت خواهد بود. اینجا چند مســـاله و نکته وجود دارد. هرچند این نحوه انتخاب را قانونگذار مقرر کرده 

است اما به نظر می رسد حوادث اخیری که درخصوص رئیس مستعفی جمعیت هلال احمر اتفاق افتاد به 

جایگاه و شـــرافت این نهاد مردمی لطمه شدیدی وارد کرد. یک عبرت هایی از این قضیه به دست می آید. 

در بعد تقنینی به نظر می رســـد ما نیاز داریم با تصویب قانون جدید و به روز و با ملاحظه اهداف و وظایف 

این نهاد مردمی و جلوگیری از برخی فسادها و مشکلات که می تواند همه این اهداف مقدس را زیرسوال 

ببرد قوانین جدیدی تصویب کنیم که نحوه انتخاب رئیس جدید و ترکیب شورای عالی جمعیت به گونه ای 

باشـــد که از نهادهای حاکمیتی و صاحب قدرت و دارای  انگیزه قدرت فاصله بگیرد و به ســـمت تخصص 

و مردمی بودن و مطابقت داشـــتن با اصول و اهداف این ســـازمان پیش برود. به خصوص اینکه ما الان در 

شرایط خاص بین المللی قرار داریم، از بعد تحریم ها، کارایی و اثرگذاری نهادهای مردمی بین المللی مثل 

هلال احمر که می تواند در واقع در پاره ای از مواقع جهت کمک به مســـائل درمانی و بهداشتی و دارویی 

و... نقش تاثیرگذاری را ایجاد کند، بســـیار حائز اهمیت است. در صحنه های جهانی هرچقدر وجهه این 

بی طرفی و مردمی بودن غالب باشـــد، تاثیرگذاری آن در زمینه های بین المللی محسوس تر خواهد بود و 

مردم و جامعه از آن منتفع خواهند شـــد. برعکس چنانچه در نحوه انتخاب این افراد و ترکیب شـــورا ما از 

مردمی بودن دور شویم و به نهادهای قدرت نزدیک شویم، آن جنبه اثرگذارش را کمرنگ تر خواهیم دید.«

کوهپایه زاده در پایان گفت: »در ارتباط با ارجاع مســـاله انتخاب رئیس جدید و انتخابات شـــورای عالی به 

معاونت حقوقی باید بگویم این طبیعی است و از حقوق رئیس جمهور هم هست اما براساس قوانین و مقررات 

و ضوابط، دستورات، تصمیمات و اقدامات آیین نامه های دولتی در مرجع ذی صلاح که دیوان عدالت اداری 

است، قابل بررسی، بازبینی و ابطال است. اما با وضع قوانین جدید و تغییر اساسنامه می شود توصیه کرد 

انتخاب رئیس جمعیت هلال احمر براساس اصول و اهداف و فلسفه وجودی و تشکیل این سازمان باشد و 

از  انگیزه های سیاسی و شائبه های رفاقتی و فامیلی و ارتباطات خاص غیرمردمی مصون باشد. به هرحال 

جمعیت هلال احمر یکی از مردمی ترین و غیردولتی ترین و غیرسیاســـی ترین نهادهاســـت و باید انتخاب 

مدیریت و ریاست آن هم براساس همین استاندارد ها و ضوابط شکل بگیرد.«

آقای وزیر، ما از سوت زنی می ترسیم!  گندم زمانی 
فعال اجتماعی


